
 

 

 

 
 
 

 

 
 

IL  RETTORE  

 

Decreto n. 4419 

DIREZIONE OFFERTA FORMATIVA  
 SEZIONE POST LAUREA 

U.O. CORSI DI PERFEZIONAMENTO E ALTA FORMAZIONE – RIAPETRTURA TERMINI BANDO 

 

 
 
VISTO il Decreto Ministeriale 22 ottobre 2004, n. 270, “Modifiche al Regolamento recante 

norme concernenti l’autonomia didattica degli Atenei, approvato con Decreto del 
Ministro dell’Università e della Ricerca Scientifica e Tecnologica 3 novembre 1999, n. 
509” e s.m.i.; 

VISTO Regolamento UE 2016/679 in materia di tutela dei dati personali e successivi decreti di 
adeguamento della normativa nazionale; 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro emanato con D.R. 2959 del 
14.6.2012 così come modificato dal D.R. 423 del 4.2.2019; 

VISTO  il Regolamento Tasse sulla contribuzione studentesca per l’a.a. 2019/2020 
dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro, emanato con D.R. n. 2489 del 
12.6.2019; 

VISTE le "Procedure per l'ingresso, il soggiorno e l’immatricolazione degli studenti 
stranieri/internazionali richiedenti visto ai corsi della formazione superiore in Italia per 
l’a.a. 2019-2020", aggiornate il 11.3.2019 sul sito Studiare in Italia del MIUR - Direzione 
Generale per lo studente, lo sviluppo e l’internazionalizzazione della formazione 
superiore http://www.studiare-in-italia.it/studentistranieri/; 

VISTE le delibere assunte dal Senato Accademico nelle riunioni del 8.4.2015, 12.9.2017, 
20.2.2018, 28.11.2018; 

VISTE le delibere assunte dal Consiglio di Amministrazione nelle riunioni del 22.12.2015, 
7.6.2017, 21.12.2017, 25.6.2018 e del 29.3.2019; 

VISTA la Convenzione tra l’Università degli Studi di Bari Aldo Moro e la Masseria Didattica 
Sociale “Masseria La Meridiana”, sottoscritta in data 4.07.2018 e finalizzata alla 
realizzazione di percorsi formativi per insegnanti ed educatori; 

VISTA la delibera di istituzione ed attivazione del Corso di Alta Formazione “Formazione dei 
docenti di ogni ordine e grado per una nuova modalità di insegnamento: il cooperative 
learning” - a.a. 2018/2019, assunta il 18.01.2019 dal Dipartimento Jonico in “Sistemi 
Giuridici ed Economici del Mediterraneo: Società, Ambiente, Culture” - Sede di Taranto 
in convenzione con la Massera didattica sociale “Masseria La Meridiana” 

ACQUISITO il parere favorevole della Commissione Post Laurea, reso nella riunione del 21.03.2019; 
VISTA la delibera assunta dal Senato Accademico nella riunione del 28.03.2019; 
VISTO il D.R. n. 2710 del 7.06.2019 di istituzione ed attivazione del Corso di Alta Formazione;   

      VISTO  il D.R. n. 2926 del 17.06.2019, con il quale è stato emanato l’avviso di selezione per 
l’ammissione al succitato Corso che stabiliva, tra l’altro, la scadenza per la 
presentazione delle domande al 31.07.2019; 

VISTO il D. Dec. n. 845 del 2.09.2019 con il quale i termini per la presentazione delle 
domande di ammissione sono stati prorogati al 31.07.2019;  

VISTO il D.R. n. 3258 del 16.10.2019 con la quale la suddetta scadenza è stata ulteriormente 
procrastinata al 4.11.2019; 

CONSIDERATO  che le domande di ammissione pervenute alla data del 4.11.2019 sono risultate in 

http://www.studiare-in-italia.it/studentistranieri/


Università degli Studi di Bari Aldo Moro                            D.R. n. 4419 
 
 
 
 

DIREZIONE OFFERTA FOTRMATIVA 
SEZIONE POST LAUREA 

U.O. CORSI DI PERFEZIONAMENTO E ALTA FORMAZIONE - RIAPETRTURA TERMINI BANDO 

  

 

 

pag. 2 di 2 

 

numero inferiore rispetto a quelle previste nella proposta progettuale;  
VISTA la nota prot. n. 84986 del 18.11.2019 con la quale il Coordinatore del Corso Prof. 

Riccardo Pagano ha richiesto la riapertura dei termini per l’ammissione fino al 
15.12.2019;  

RAVVISATA               l’opportunità di provvedere alla riapertura dei termini del suddetto bando, per 
consentire una maggiore pubblicità dello stesso, 

 
DECRETA 

 
Per le motivazioni in premessa, il termine per la presentazione delle domande di ammissione al Corso di 
Alta Formazione “Formazione dei docenti di ogni ordine e grado per una nuova modalità di insegnamento: 
il cooperative learning” del Dipartimento Jonico in “Sistemi Giuridici ed Economici del Mediterraneo: 
Società, Ambiente, Culture”, a.a. 2018/2019, è stabilito al 15 dicembre 2019. 
 
 
Bari, 26.11.2019 
                                                                                                                                         
                      
 
                                                                                                                                                F.to IL RETTORE  

   Stefano Bronzini 


